



平成20年12月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年5月7日

上場会社名 東亜石油株式会社 上場取引所 東証第2部
 コード番号 5008 URL <http://www.toaoil.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名) 吉住 理
 問合せ先責任者 (役職名)経理財務担当取締役 (氏名) 山崎 恒 TEL (044)280-0600

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年12月期第1四半期の連結業績 (平成20年1月1日～平成20年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第1四半期	9,397	19.6	211	△56.2	82	△73.7	△43	—
19年12月期第1四半期	7,855	—	481	—	314	—	156	—
19年12月期	37,633	—	4,425	—	3,843	—	386	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第1四半期	△0	35	—	—
19年12月期第1四半期	1	26	—	—
19年12月期	3	10	—	—

(注) 平成18年12月期より決算期を3月から12月に変更したことに伴い、平成19年12月期および平成19年12月期第1四半期における対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年12月期第1四半期	104,261	22,877	22,877	22,877	20.3	170	05	
19年12月期第1四半期	106,967	23,590	23,590	23,590	20.4	189	61	
19年12月期	111,918	23,727	23,727	23,727	19.5	175	59	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
20年12月期第1四半期	3,380	△1,151	△1,151	△1,151	△2,940	△2,940	4,134	4,134
19年12月期第1四半期	3,976	△136	△136	△136	△3,699	△3,699	4,447	4,447
19年12月期	7,984	△1,071	△1,071	△1,071	△6,374	△6,374	4,845	4,845

2. 平成20年12月期の連結業績予想(平成20年1月1日～平成20年12月31日)【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	19,730	20.9	870	△ 38.0	490	△ 55.5	230	△ 62.4	1	85
通期	41,830	11.2	3,100	△ 30.0	2,370	△ 38.3	1,290	234.1	10	37

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔注〕詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成20年2月13日に発表いたしました業績予想から変更はございません。個別業績予想についても同様であります。

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づき作成したもので、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。そのため、実際の業績等は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの第1四半期の業績は、石油事業においては当社京浜製油所各装置は概ね順調な操業を継続し、また、電気事業においても株式会社ジェネックス水江発電所が同様に順調な操業を継続致しました。

しかしながら、石油製品市況は、第1四半期を通しての記録的かつ継続的な原油価格の高騰が十分に反映されず、原油精製委託契約において市場価格に基づき算定される精製料収入が減少したこと、また、電気事業における燃料仕入れ価格が原油価格の上昇を主因として高騰した分、東京電力株式会社への電力卸供給価格に契約上十分には転嫁できない状況が継続していることなどが当社収益に影響を与えております。

その結果、当第1四半期の連結業績は、売上高9,397百万円（前年同期比19.6%増）、営業利益211百万円（前年同期比56.2%減）、経常利益82百万円（前年同期比73.7%減）、四半期純損失43百万円（前年同期純利益156百万円）を計上することとなりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は104,261百万円となり、前連結会計年度末に比べ7,656百万円の減少となりました。これは平成20年3月1日を効力発生日として東扇島オイルターミナル株式会社を吸収合併したこと等により固定資産が4,194百万円増加いたしました。立替揮発油税等および受取手形及び売掛金の減少により流動資産が11,838百万円減少したことによるものです。負債は81,384百万円となり、前連結会計年度末に比べ6,806百万円の減少となりました。これは主に未払揮発油税等が減少したことによるものです。

純資産は22,877百万円となり、前連結会計年度末に比べ850百万円の減少となりました。これは主に利益剰余金の配当および有価証券評価差額金が減少したことによるものです。

営業活動によるキャッシュ・フローは減価償却費、定期修繕引当金の増加などにより、3,380百万円の純収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは東扇島オイルターミナル株式会社の株式取得による支出などにより、1,151百万円の純支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは借入金の返済および配当金支払等により、2,940百万円の純支出となりました。

以上の結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ711百万円の減少となる4,134百万円となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当する事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当する事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当社は従来、役員退職慰労金は支出時の費用として処理しておりましたが、平成20年2月13日開催の取締役会において役員退職慰労金制度の廃止を決議いたしました。しかしながら、連結子会社1社が役員退職慰労金制度を採用しておりますので、当社グループは、当連結会計年度より、「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取扱い」

(日本公認会計士協会 平成19年4月13日 監査・保証実務委員会報告第42号)を適用し、内規に基づく当第1四半期末要支給額を役員退職慰労引当金として計上する方法に変更しております。

この変更は、役員在任期間にわたり費用配分することにより、期間損益の一層の適正化と財務内容の健全化を図ることを目的として行ったものであります。

これにより営業利益および経常利益はそれぞれ1百万円減少し、税金等調整前四半期純利益は9百万円減少しております。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	前第1四半期 連結会計期間末 (平成19年3月31日)			当第1四半期 連結会計期間末 (平成20年3月31日)			(参考) 前連結会計年度 (平成19年12月31日)		
	金額(円)	構成比 (%)		金額(円)	構成比 (%)		金額(円)	構成比 (%)	
(資産の部)									
I 流動資産									
1 現金及び預金	3,941			3,889			4,353		
2 受取手形及び売掛金	1,690			2,832			5,825		
3 たな卸資産	2,100			1,898			1,997		
4 立替揮発油税等	30,282			25,926			32,931		
5 その他	2,118			1,891			3,167		
流動資産合計		40,133	37.5		36,437	34.9		48,276	43.1
II 固定資産									
1 有形固定資産									
(1) 建物	2,654			2,729			2,557		
(2) 構築物	6,944			9,442			6,444		
(3) 機械及び装置	29,791			27,329			27,786		
(4) 土地	19,450			19,450			19,450		
(5) その他	1,421			3,258			1,538		
有形固定資産合計		60,262	56.3		62,210	59.7		57,776	51.6
2 無形固定資産		317	0.3		323	0.3		208	0.2
3 投資その他の資産		6,200	5.8		5,289	5.1		5,643	5.1
固定資産合計		66,780	62.4		67,824	65.1		63,629	56.9
III 繰延資産		52	0.1		—	—		13	0.0
資産合計		106,967	100.0		104,261	100.0		111,918	100.0

区分	前第1四半期 連結会計期間末 (平成19年3月31日)		当第1四半期 連結会計期間末 (平成20年3月31日)		(参考) 前連結会計年度 (平成19年12月31日)	
	金額(円)	構成比 (%)	金額(円)	構成比 (%)	金額(円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1 買掛金	407		470		605	
2 短期借入金	21,927		23,848		22,048	
3 未払揮発油税等	28,840		24,691		31,363	
4 賞与引当金	681		674		332	
5 その他	4,073		4,706		8,216	
流動負債合計		55,930		54,391		62,566
						55.9
II 固定負債						
1 長期借入金	20,788		16,740		18,032	
2 長期未払金	—		1,619		1,625	
3 退職給付引当金	1,554		1,666		1,625	
4 特別修繕引当金	1,103		1,976		1,142	
5 定期修繕引当金	3,248		4,068		2,762	
6 役員退職慰労引当金	—		9		—	
7 負ののれん	—		367		—	
8 その他	750		543		435	
固定負債合計		27,445		26,992		25,624
						22.9
負債合計		83,376		81,384		88,190
						78.8
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金	8,415		8,415		8,415	
2 資本剰余金	4,687		4,687		4,687	
3 利益剰余金	7,907		7,595		8,137	
4 自己株式	△ 2		△ 2		△ 2	
株主資本合計		21,007		20,695		21,236
						19.0
II 評価・換算差額等						
1 その他有価証券評価 差額金	786		461		610	
評価・換算差額等合計	786	0.7	461	0.4	610	0.5
III 少数株主持分	1,796	1.7	1,720	1.7	1,881	1.7
純資産合計		23,590		22,877		23,727
						21.2
負債純資産合計		106,967		104,261		111,918
						100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前第1四半期 連結会計期間 (自平成19年1月1日 至平成19年3月31日)			当第1四半期 連結会計期間 (自平成20年1月1日 至平成20年3月31日)			(参考) 前連結会計年度 (自平成19年1月1日 至平成19年12月31日)		
	金額(百万円)	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	金額(百万円)	百分比 (%)
I 売上高		7,855	100.0		9,397	100.0		37,633	100.0
II 売上原価		6,939	88.3		8,836	94.0		31,761	84.4
売上総利益		915	11.7		560	6.0		5,871	15.6
III 販売費及び一般管理費		434	5.5		349	3.7		1,446	3.8
営業利益		481	6.2		211	2.3		4,425	11.8
IV 営業外収益									
1 受取利息	1			2			7		
2 受取賃借料	36			24			147		
3 負のれんの償却額	—			50			—		
4 その他	5	44	0.5	4	82	0.9	55	210	0.5
V 営業外費用									
1 支払利息	155			149			605		
2 固定資産処分損	1			1			22		
3 その他	54	211	2.7	60	210	2.3	165	793	2.1
経常利益		314	4.0		82	0.9		3,843	10.2
VI 特別利益		29	0.4		—	—		145	0.3
VII 特別損失		—	—		106	1.1		1,903	5.0
税金等調整前 四半期(当期)純利益 (又は四半期純損失(△))		343	4.4		△ 23	△ 0.2		2,085	5.5
法人税、住民税 及び事業税	364			534			1,507		
法人税等調整額	△ 224	139	1.8	△ 565	△ 31	△ 0.3	59	1,566	4.2
少数株主利益 (又は少数株主損失(△))		48	0.6		51	0.5		132	0.3
四半期(当期)純利益 (又は四半期純損失(△))		156	2.0		△ 43	△ 0.4		386	1.0

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自 平成19年1月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本					評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計		
平成18年12月31日残高(百万円)	8,415	4,687	8,124	△ 2	21,224	751	751	1,788	23,763
当四半期中の変動額									
剰余金の配当			△ 373		△ 373				△ 373
四半期純利益			156		156				156
自己株式の取得				△ 0	△ 0				△ 0
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)						35	35	8	43
当四半期中の変動額合計(百万円)			△ 216	△ 0	△ 216	35	35	8	△ 172
平成19年3月31日残高(百万円)	8,415	4,687	7,907	△ 2	21,007	786	786	1,796	23,590

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

当四半期(自 平成20年1月1日 至 平成20年3月31日)

	株主資本					評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計		
平成19年12月31日残高(百万円)	8,415	4,687	8,137	△ 2	21,236	610	610	1,881	23,727
当四半期中の変動額									
剰余金の配当			△ 497		△ 497				△ 497
四半期純損失			△ 43		△ 43				△ 43
自己株式の取得				△ 0	△ 0				△ 0
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)						△ 148	△ 148	△ 160	△ 309
当四半期中の変動額合計(百万円)			△ 541	△ 0	△ 541	△ 148	△ 148	△ 160	△ 850
平成20年3月31日残高(百万円)	8,415	4,687	7,595	△ 2	20,695	461	461	1,720	22,877

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

前期(自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)

	株主資本					評価・換算差額等		少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本合 計	その他 有価証券 評価 差額金	評価・ 換算差額等 合計		
平成18年12月31日残高(百万円)	8,415	4,687	8,124	△ 2	21,224	751	751	1,788	23,763
連結会計年度中の変動額									
剰余金の配当			△ 373		△ 373				△ 373
当期純利益			386		386				386
自己株式の取得				△ 0	△ 0				△ 0
株主資本以外の項目の連結会計 年度中の変動額(純額)						△ 141	△ 141	92	△ 48
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)			12	△ 0	12	△ 141	△ 141	92	△ 36
平成19年12月31日残高(百万円)	8,415	4,687	8,137	△ 2	21,236	610	610	1,881	23,727

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区分	前第1四半期 連結会計期間 (自 平成19年1月1日 至 平成19年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (自 平成20年1月1日 至 平成20年3月31日)	(参考) 前連結会計年度 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益 (又は四半期純損失(△))	343	△23	2,085
2 減価償却費	1,148	1,436	4,696
3 有形固定資産除却損	1	1	163
4 投資有価証券売却益	△29	—	△29
5 退職給付引当金の増加額 (△は減少額)	△51	△49	19
6 定期修繕引当金の増加額 (△は減少額)	493	1,305	7
7 特別修繕引当金の増加額 (△は減少額)	△80	△27	△42
8 賞与引当金の増加額 (△は減少額)	328	333	△13
9 役員退職慰労引当金の増加額 (△は減少額)	—	9	—
10 受取利息及び受取配当金	△1	△2	△27
11 負ののれんの償却額	—	△50	—
12 支払利息	155	149	605
13 売上債権の減少額 (△は増加額)	1,847	3,125	△2,286
14 たな卸資産の減少額 (△は増加額)	89	100	192
15 立替揮発油税等の減少額 (△は増加額)	5,413	7,005	2,763
16 仕入債務の増加額 (△は減少額)	△107	△135	90
17 未払費用の増加額 (△は減少額)	△513	△3,183	2,523
18 未払消費税等の増加額 (△は減少額)	368	640	△43
19 未払揮発油税等の増加額 (△は減少額)	△5,155	△6,671	△2,632
20 その他	75	933	752
小計	4,323	4,897	8,824
21 利息及び配当金の受取額	1	0	27
22 利息の支払額	△208	△124	△595
23 法人税等の支払額	△140	△1,393	△271
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,976	3,380	7,984

区分	前第1四半期 連結会計期間 (自 平成19年1月1日 至 平成19年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (自 平成20年1月1日 至 平成20年3月31日)	(参考) 前連結会計年度 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)
	金額	金額	金額
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有形固定資産の取得による支出	△129	△220	△1,043
2 無形固定資産の取得による支出	△3	△70	△14
3 子会社株式の取得による支出	—	△784	—
4 ゴルフ会員権の取得による支出	△36	—	—
5 投資有価証券の売却による収入	32	—	32
6 その他	0	△75	△44
投資活動によるキャッシュ・フロー	△136	△1,151	△1,071
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増減額	△1,800	△1,150	△1,400
2 長期借入金の返済による支出	△1,526	△1,292	△4,561
3 配当金の支払額	△373	△497	△372
4 少数株主に対する配当金の支払額	—	—	△39
5 その他	△0	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,699	△2,940	△6,374
IV 現金及び現金同等物の増加額 (△は減少額)	140	△711	539
V 現金及び現金同等物の期首残高	4,306	4,845	4,306
VI 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	4,447	4,134	4,845

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年12月期第1四半期)

	石油事業 (百万円)	電気事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	5,312	2,542	7,855	—	7,855
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	252	818	1,070	(1,070)	—
計	5,564	3,361	8,925	(1,070)	7,855
営業費用	5,450	3,022	8,473	(1,099)	7,373
営業利益	114	338	452	28	481

- (注) 1 事業の区分は、事業活動の系列及び市場の類似性を考慮して区分しております。
 2 各区分の主な製品及び事業
 (1) 石油事業・・・ガソリン、灯油、軽油、重油等の精製
 (2) 電気事業・・・電気、蒸気等の供給
 3 営業費用のうち、消去又は全社項目に含めた配賦不能営業費用はありません。

当四半期(平成20年12月期第1四半期)

	石油事業 (百万円)	電気事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	6,356	3,040	9,397	—	9,397
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	718	991	1,709	(1,709)	—
計	7,075	4,031	11,107	(1,709)	9,397
営業費用	7,272	3,652	10,924	(1,738)	9,186
営業利益(又は営業損失(△))	△196	379	182	28	211

- (注) 1 事業の区分は、事業活動の系列及び市場の類似性を考慮して区分しております。
 2 各区分の主な製品及び事業
 (1) 石油事業・・・ガソリン、灯油、軽油、重油等の精製
 (2) 電気事業・・・電気、蒸気等の供給
 3 営業費用のうち、消去又は全社項目に含めた配賦不能営業費用はありません。

(参考)前期(平成19年12月期)

	石油事業 (百万円)	電気事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	27,506	10,127	37,633	—	37,633
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	1,781	3,249	5,030	(5,030)	—
計	29,287	13,376	42,664	(5,030)	37,633
営業費用	26,051	12,301	38,352	(5,145)	33,207
営業利益	3,235	1,075	4,311	114	4,425

- (注) 1 事業の区分は、事業活動の系列及び市場の類似性を考慮して区分しております。
2 各区分の主な製品及び事業
(1) 石油事業・・・ガソリン、灯油、軽油、重油等の精製
(2) 電気事業・・・電気、蒸気等の供給
3 営業費用のうち、消去又は全社項目に含めた配賦不能営業費用はありません。

〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年12月期第1四半期)

本邦以外の国または地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、記載を省略しております。

当四半期(平成20年12月期第1四半期)

本邦以外の国または地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、記載を省略しております。

(参考)前期(平成19年12月期)

本邦以外の国または地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、記載を省略しております。

〔海外売上高〕

前年同四半期(平成19年12月期第1四半期)

海外売上高がないため、記載を省略しております。

当四半期(平成19年12月期第1四半期)

海外売上高がないため、記載を省略しております。

(参考)前期(平成19年12月期)

海外売上高がないため、記載を省略しております。